
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: RSGE -EE-370881042-APN-SECGE#ME/2018 - FUNDACIÓN AIKEN.

 
VISTO el Decreto N° 101/85 y sus modificatorios, el Expediente Electrónico N° 370881042-APN-SECGE#ME/2018, y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el Visto tramita la presentación efectuada por la Fundación Aiken, mediante la cual
solicita el auspicio para las actividades “Capacitación sobre Duelo en Niños y Adolescentes destinada a Profesionales
de la Salud” y “Capacitación sobre Duelo en Niños y Adolescentes destinada a Docentes”, que se realizan desde el
mes de agosto a septiembre, inclusive, de 2018.

Que dicha actividad tiene por objetivos poner de manifiesto y abordar el tema de la muerte como tópico general, y
como tema específico ante el fallecimiento de un niño, de uno de los progenitores, de un hermano/a o de un docente
o autoridad, y su represión en el ámbito escolar o sanitario; brindar a los docentes y profesionales de la salud
conocimientos teóricos y herramientas concretas y aplicables sobre el duelo en general, entre otros.

Que las actividades están dirigidas a docentes de nivel inicial, primario y secundario, directivos, profesores de
materias especiales y diferentes profesionales de la salud, las cuales se realizarán mediante talleres de modalidad
teóricas-prácticas.

Que el Instituto Nacional de Formación Docente ha emitido un informe técnico favorable a lo solicitado por la
Fundación Aiken y ha dado intervención a la Secretaría de Gestión Educativa.

Que esta Cartera Ministerial brinda apoyo a las iniciativas que resultan concurrentes al logro de los objetivos fijados
como materia educativa.

Que la Dirección General Dd Asuntos Jurídicos, ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 357/02 y sus modificatorios y
el Decreto N° 101/85 y sus modificatorios.

Por ello,

EL SECRETARIO DE GESTIÓN EDUCATIVA

RESUELVE:

ARTÍCULO1º.- Auspiciar las Actividades de “Capacitación sobre Duelo en Niños y Adolescentes destinada a
Profesionales de la Salud” y ” Capacitación sobre Duelo en Niños y Adolescentes destinada a Docentes” realizadas
por la FUNDACIÓN AIKEN, durante los meses de agosto y septiembre de 2018.



ARTÍCULO 2º.- Dejar establecido que la presente Resolución no implica erogación alguna por parte de esta Cartera
Ministerial.

ARTÍCULO 3º. - Solicitar a sus responsables que remita copia de la documentación que se produzca y las
conclusiones a la Dirección de la Biblioteca Nacional de Maestros, sita en Pizzurno N° 953, P.B. Ciudad Autónoma de
Buenos Aires.

ARTÍCULO 4º. - Comuníquese y archívese.


	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2018-129-APN-SECGE#ME
	fecha: Lunes 27 de Agosto de 2018
		2018-08-27T16:09:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Manuel VIDAL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Gestión Educativa
Ministerio de Educación
		2018-08-27T16:09:34-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




